Ata 64/2024

Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, realizou-se

reunião híbrida, presencial na sala 107 e via Google Meet, pelo Link:

https://meet.google.com/qtm-zong-mub do Colegiado do Programa de

Pós-graduação em Educação Profissional e Tecnológica, presentes, Alejandro

Lezcano Schwarzkopf, Ascísio dos Reis Pereira, Belkis Souza Bandeira, Claudia

Smaniotto Barin, Leila Maria Araújo Santos, Renato P. de Azevedo, Ricardo

Machado Ellensohn, Simone Ceolin, Walter Priesnitz Filho, presentes on-line

Francisco Nilton Gomes de Oliveira e Maria Emilia Camargo, as discentes suplentes

Isabelle Bastianello da Silva e Renata Quevedo Viero. Ausentes com justificativa os

docentes Angela Isabel dos Santos Dullius em licença saúde, Melina Azevedo Mello

em licença gestante e Sabrina Fernandes de Castro em afastamento para participar

como Professora/investigadora Visitante, em Bragança/Portugal. Abrindo os

trabalhos, o coordenador Walter Priesnitz Filho saudou os presentes e apresentou a

pauta: Item 01. Apresentação dos assuntos tratados no seminário de Meio Termo;

02. Datas das reuniões do semestre. 03. GT de auto avaliação; 04.Planilha
PROAP/2024; 05. Eleição da coordenação; 06.Plano de Docência Orientada da

discente Andra Almeida de Andrade; 07. Aproveitamento de disciplina; 08. GT
preenchimento Plataforma Sucupira; 09. Ofertas disciplinas 2º semestre; e assuntos

gerais. Item 01. Coordenador professor Walter Priesnitz Filho apresentou os

principais pontos apresentados no encontro de avaliação da Pró-reitoria de

Pós-graduação e Pesquisa onde foram tratados os assuntos sobre avaliação

interna do programa; revisão dos critérios para manutenção de docente permanente

no programa; coorientadores não credenciados devem ser aprovados pelo

Colegiado; desempenho dos bolsistas CAPES/DS, este último item teve a

manifestação da professora Cláudia Smaniotto Barin que alertou que julga inviável

a exigência de artigos em todas as disciplinas, os alunos acabam priorizando as

disciplinas e atrasam o trabalho de pesquisa e escrita da dissertação. A

professora Leila Maria Araújo Santos também reforça que temos muitos alunos que

já estão no mundo do trabalho e solicitam nas empresas redução de carga horária

para estudar e, neste sentido concorda que a exigência de artigos para avaliação

das disciplinas precisa ser repensada. Seguindo a explanação o coordenador

https://meet.google.com/qtm-zong-mub

apresentou os assuntos tratados no Seminário do Meio Termo sobre o quantitativo

de 50% dos docentes permanentes com dedicação exclusiva no programa; o

número máximo de orientandos por orientador de 10 alunos; as produções

precisam estar vinculadas aos projetos de pesquisa; docentes que atuam em mais

de uma linha cuidar para não haver sombreamento nas produções; não ultrapassar

60% de docentes da mesma área no PPGEPT; a constituição de bancas ser

diversificada e equilibrada contemplando docentes das diferentes áreas;

desenvolver a avaliação interna do Programa utilizando instrumentos próprios,

inserindo os egressos e sua atuação no mundo do trabalho nos últimos cinco anos;

possibilidade de grupo de trabalho para preenchimento da Plataforma Sucupira,

pois o coordenador tem permissão para cadastrar vários perfis na plataforma;

também que terá uma nova ficha de avaliação para 2025/2028; a

internacionalização também foi citada e a professora Cláudia Smaniotto Barin

comunicou que foi aprovado artigo em parceria com Alessandro Mocelin, pelo

convênio com a Academia de la Bona Creansa da Itália, também o convênio com a

Universidade Tecnológica do Uruguai são ações de internacionalização do

programa. Encerrada a explanação, o professor Francisco Nilton Gomes de Oliveira

questionou qual foi a percepção do programa frente ao que foi apresentado no

seminário, o coordenador respondeu que é necessário constituir os grupos de

trabalho para dar conta das orientações recebidas. Seguindo a pauta, item 02,
sobre o calendário das próximas reuniões foi aprovada a proposta apresentada

com data dia 21/05 e 08/07/2024 as próximas reuniões do colegiado. Quanto ao

item 03, sobre GT de auto avaliação, ficou acertado consultar membros anteriores

que desejam continuar participando; No item 04, referente a Planilha PROAP/2024,

foi apresentado os gastos de 2023 e que neste ano vamos investir na melhoria do

hardware dos computadores do programa com instalação de placas de vídeo para

viabilizar a disciplina que está trabalhando realidade virtual e no momento não tem

suporte para a aula prática, ficou combinado ver o valor das placas para ser

alocada no item da planilha, o restante do recurso dividido entre participações de

docentes e discentes em eventos com apresentação de trabalho, também destinar

recurso para publicações e/ou produção de livro. Item 05 sobre eleição da

coordenação, ficou acertado que tão logo seja expedida a portaria do colegiado

será realizada consulta por email para constituição do grupo que irá elaborar o

edital e organizar o processo. Devido ter atingido o teto de tempo da reunião, os

itens 06, 07,08 e 09 serão tratados via reunião assíncrona pelo email. Quanto à

oferta de disciplina do 2º semestre, a professora Cláudia Smaniotto Barin

comunicou que pretende ofertar a disciplina de Seminário Temático para tratar

sobre o tema cienciometria. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente ata, que

após lida e aprovada será encaminhada para assinatura eletrônica, via PEN-SIE e

posteriormente arquivada no Portal de Documentos.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2024_64.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.054633/2024-66
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GLADIS BORIM (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
25.04.40.00.1.0 - SECRETARIA CURSO MA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SCMAEPT

29/04/2024 14:09:58

CLAUDIA SMANIOTTO BARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQMC

29/04/2024 14:21:11

FRANCISCO NILTON GOMES DE OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Redistribuído))
04.72.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL - DTO

29/04/2024 14:24:37

RENATA QUEVEDO VIERO (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

29/04/2024 14:37:30

ALEJANDRO JAVIER LEZCANO SCHWARZKOPF (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO (Ativo))
26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

29/04/2024 15:00:52

ASCISIO DOS REIS PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

29/04/2024 20:56:14

MARIGLEI SEVERO MARASCHIN (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO (Ativo))
25.04.20.06.0.0 - COORDENAÇÃO GERAL DO CURSO PROEJA - CPROEJA

09/05/2024 14:20:30

LEILA MARIA ARAÚJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

14/05/2024 09:16:08

Código Verificador: 4141970

Código CRC: bc5c1b37

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4141970&crc=bc5c1b37
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4141970&crc=bc5c1b37
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4141970&crc=bc5c1b37